
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 231 del 09-11-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

IMPLEMENTAZIONE ED INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE 
AMBIENTALE MEDIANTE INTRODUZIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA PORTA A PORTA DELLA FRAZIONE ORGANICA. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022. 

 
Oggi, 09-11-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO: 
 del contratto per la gestione del servizio di igiene ambientale, e relativi allegati, sottoscritto 

tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl in data 05.03.2015, avente decorrenza dal 
01.06.2013 al 31.05.2025; 

 

 dell’addendum al contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale 
sottoscritto in data 25.08.2018 tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl; 

 

 della convenzione sottoscritta digitalmente nel mese di aprile 2018 tra i comuni di Gorno, 
Ponte Nossa e Premolo per la gestione del centro di raccolta differenziata dei rifiuti su area 
sita in territorio comunale di Gorno – Via Prealpina Inferiore per una durata di anni 13 
(tredici) con decorrenza 01.04.2018; 

 

 della richiesta di disponibilità, inoltrata a G.ECO in data 27.01.2021 prot. n. 0000633, per 
mantenere, anche per l’anno 2021, l’ampliamento del servizio spazzamento manuale, 
svuotamento cestini e servizi collaterali complementari, a n. 32 ore settimanali, già 
aumentate lo scorso anno per fare fronte al collocamento a riposo del dipendente addetto 
alla manutenzione del territorio; 

 
VISTA la determinazione n. 10 in data 26.01.2022 con la quale si provvedeva ad assumere 
impegno di spesa a favore della società G.ECO s.r.l. con sede in Treviglio (BG), per la gestione 
dei servizi di igiene urbana ed ambientale e relativi servizi integrativi per l’anno 2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 01.06.2022 avente per oggetto 
“Implementazione ed integrazione del servizio di igiene ambientale mediante introduzione del 
servizio di raccolta porta a porta della frazione organica”, con la quale è stato attivato, dando 
incarico alla società G.ECO srl, come previsto al punto 7 del contratto di servizio in essere, il 
servizio integrativo di raccolta porta a porta della frazione organica, a partire dal 04.06.2022 e 
fino al 31 maggio 2025, data di scadenza del contratto principale; 



 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.; 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.; 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
 
RITENUTO necessario procedere ad assumere impegno di spesa ad integrazione per i costi 
una tantum relativo all’avvio del servizio e per l’integrazione del servizio di raccolta per l’anno 
2022, a favore di G.ECO Srl con sede in Treviglio in Via Roggia Vignola n. 9, per un importo 
presunto di € 24.000,00=; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni 
Luca; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa richiamate, 
 
1. Di impegnare l’importo presunto di € 24.000,00= (IVA compresa) a favore della ditta 

G.ECO s.r.l. con sede in Treviglio (BG) in Via Roggia Vignola n. 9 per l’integrazione 
dell’impegno di spesa già assunto con determinazione n. 10/2022, per i costi una tantum 
relativi all’avvio del servizio di raccolta della frazione organica e per l’integrazione del 
servizio di raccolta per l’anno 2022, come meglio specificato in premessa, che trova 
copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, come 
di seguito indicato: 

 

Esercizio finanziario 
Codifica D.Lgs118/2011 

(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) 
Importo  

2022 09.03-1.03 cap. 1736 € 24.000,00 

 



2. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 
esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 

 
3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
4. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

che il CIG assegnato è il seguente: 4300687F2B. 
 
5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei 

limiti degli importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
sulle relative fatture. 

 
6. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio in oggetto del presente atto 

e la conseguente liquidazione di pagamento è il 31.12.2022. 
 
7. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

8. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno. 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

11. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i 
termini sono decorrenti dalla data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in 
base alla legge. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. 

 
 

Variazione impegno del 09-11-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.    24 del 28-01-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     10 DETERMINA del 26-01-2022 avente per oggetto 
SERVIZIO  DI IGIENE AMBIENTALE  E  SERVIZI  INTEGRATIVI. IMPEGNO DI SPESA PER LANNO 2022 
CIG 4300687F2B 

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo       1736 / Articolo     1 
CANONE DI APPALTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Causale IMPLEMENTAZIONE ED INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE MEDIANTE 
INTRODUZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA DELLA FRAZIONE ORGANICA. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022. 

Importo 2022 Euro 24.000,00 

Beneficiario     12532 G.ECO S.R.L. 

 

 

Addì, lì  09-11-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 

 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 29-11-2022 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


